THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 2048/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO TOÀN QUỐC LẦN THỨ VI NĂM 2010

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VI năm 2010, với những nội dung chủ yếu sau đây:

1. Mục đích

- Chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2010.

- Đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao giai đoạn 2006 - 2010, kết quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Tuyển chọn nguồn nhân lực của thể thao Việt Nam tham gia các giải thể thao quốc tế và đăng cai các giải thể thao quốc tế tại Việt Nam.

2. Ý nghĩa

Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc là sự kiện thể thao quốc gia được tiến hành từ cấp xã, huyện, tỉnh trong cả nước nhằm mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện thể dục thể thao của quần chúng, góp phần nâng cao sức khoẻ của toàn dân.

3. Đối tượng và quy mô

a. Đối tượng: vận động viên, huấn luyện viên đạt thành tích cao trong Đại hội Thể dục thể thao các cấp và các ngành được cử về tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc.

b. Quy mô:

- Tham dự Đại hội có 66 đoàn của 63 tỉnh, thành và 03 ngành (Quân đội, Công an, Giáo dục và Đào tạo).

- Số lượng cán bộ, trọng tài, huấn luyện viên, vận động viên tham dự khoảng 12.000 người;

- Thi đấu 60 môn và phân môn.

4. Thời gian và địa điểm

Vòng chung kết Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VI được chia làm 2 giai đoạn:

a. Giai đoạn I: từ tháng 01 đến tháng 11 năm 2010: tổ chức thi đấu chung kết 45 môn và phân môn tại 18 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

b. Giai đoạn II: trong tháng 12 năm 2010, tổ chức lễ khai mạc, lễ bế mạc và thi đấu chung kết 15 môn và phân môn tại thành phố Đà Nẵng.

5. Các nhiệm vụ chính

a. Ban hành các văn bản và hướng dẫn triển khai Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc; tổ chức thi đấu các môn trước Đại hội tại các địa phương đăng cai; tổ chức lễ khai mạc, bế mạc và vòng chung kết các môn thi tại thành phố Đà Nẵng.

b. Chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ thi đấu thể thao ở các địa phương và tại thành phố Đà Nẵng bao gồm:

- Cải tạo nâng cấp và xây dựng mới các công trình thể thao ở các địa phương;

- Xây dựng mới Nhà thi đấu thể dục thể thao quy mô 5.000 chỗ tại thành phố Đà Nẵng;

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, an ninh, y tế, giao thông và hậu cần phục vụ Đại hội.

6. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí chuẩn bị và tổ chức Đại hội được bố trí từ các nguồn: ngân sách nhà nước (ngân sách trung ương và địa phương); tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác.

- Kinh phí đầu tư xây dựng Nhà thi đấu thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng được thực hiện theo quy định tại văn bản số 804/TTg-KGVX ngày 27 tháng 5 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ.

- Việc xây dựng, phê duyệt, thực hiện và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành, bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng ban. Thành viên là đại diện lãnh đạo của các Bộ, ngành liên quan, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng để chỉ đạo, hướng dẫn công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc.

2. Phân công nhiệm vụ

a. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Thành lập Ban Tổ chức Đại hội do Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng ban để triển khai, thực hiện việc chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

- Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc;

- Điều phối hoạt động giữa các Bộ, ngành và địa phương có liên quan, giải quyết những khó khăn phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội;

- Ban hành Điều lệ chung và Điều lệ từng môn tại Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc.

b. Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bố trí kinh phí tổ chức Đại hội;

- Thực hiện việc thẩm định, phê duyệt, hướng dẫn thực hiện, quyết toán kinh phí đối với dự án phục vụ chuẩn bị và tổ chức Đại hội theo quy định hiện hành.

c. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các công việc chuẩn bị và tổ chức Đại hội.

d. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng:

- Thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Đại hội ở địa phương để phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan thực hiện công tác tổ chức lễ khai mạc và bế mạc Đại hội.

đ. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

- Chỉ đạo việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp ở địa phương và chuẩn bị lực lượng tham dự Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc;

- Thành lập Ban Tổ chức địa phương để phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương thực hiện nhiệm vụ đăng cai tổ chức các môn thi của Đại hội.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: Văn thư, KGVX (5b).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Thiện Nhân